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رصدخانه

متهم ردیف یک!
نشانه های تنش میان آمریکا و ترکیه بر سر »فتح الله گولن«

پس از دو روز به شدت ناآرام در ترکیه و در حالی که تنش ها به واسطه تلاش 
نافرجــام گروهی از نظامیان برای کودتا علیه دولت همچنان ادامه دارد، 
عصر امروز )یکشنبه(، ارتش این کشور با صدور بیانیه ای رسماً پایان یافتن 
کودتــا و اطاعت خود از دولت را اعلام کرد. با این حال، به نظر می رســد 
اصل ماجرا در عرصه سیاسی تازه آغاز شده است. مهمترین بحثی که در 
حال حاضر عرصه سیاسی ترکیه را متأثر ساخته، یافتن مقصران و عوامل 
پشــت پرده کودتاست. در حالی که برخی فرضیات، بر دست داشتن خود 
دولت ترکیه و شــخص رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور در 
ماجرا و به نوعی »نمایشــی« بودن کودتا اشــاره دارند، دولت آنکارا نوک 
پیــکان حملات خود را متوجه فتح الله گولــن، روحانی پرنفوذ تبعیدی در 
آمریکا ســاخته است. امری که سبب شــد حتی نشانه های از تنش میان 
آمریکا و ترکیه نیز بروز کنــد؛ زیرا دولت آمریکا از اردوغان می خواهد اگر 
شواهدی در زمینه دست داشتن گولن در کودتا وجود دارد، آن را ارائه کند. 
جمعه شــب و ســاعاتی پس از وقــوع کودتای ارتش ترکیــه، رجب طیب 
اردوغان در اولین اظهارات خود که از مکانی نامعلوم و از طریق موبایل با 
مردم صحبت می کرد، انگشت نشانه را به سمت فتح الله گولن برد و گولن 
و عواملش را متهم به طراحی و اجرای این کودتا کرد. رهبران ترکیه تأکید 
کردند که نظامیان و طرفداران حامی فتح الله گولن با هدف تصرف اماکن 
مهم ترکیه دست به کودتا زده اند. موج اتهامات مقامات ترکیه باعث شد فتح 
الله گولن حمایت از کودتا را رد و تغییر نظام ترکیه با استفاده از روش های 
نظامــی و غیردموکراتیک را محکوم کند. گولن از ســاعات ابتدایی کودتا 
تا زمان اعلام شکســت، ۲ بار طی اظهاراتی هرگونه حمایت از کودتا را رد 
کــرد. فتح الله گولن ضمن تأکید بر اینکه هیــچ ارتباطی با کودتای ترکیه 
نداشــته، در بیانیه ای گفت: »من به شدت، تلاش برای کودتای نظامی 
در ترکیــه را محکوم می کنم. دولت باید از طریق یک فرایند انتخابات آزاد 
و منصفانــه نه زور، پیروز شــود«. وی همچنین اتهامات ســران ترکیه در 

خصوص دخالت در کودتا را رد کرد. 
با این وجود، ســابقه سیاسی فتح الله گولن و تبعید خودخواسته به آمریکا 

ســبب شــده دولت ترکیه همچنان وی را مسئول حوادث شب گذشته در 
ترکیه قلمداد کنند. با وقوع کودتای جمعه شــب، مســئله فتح الله گولن 
دوباره به یک چالش میان آمریکا و ترکیه تبدیل شده است. بینالی ییلدریم، 
نخست وزیر ترکیه، در نشست خبری خود بعد از شکست کودتا گفت: »از 
واشنگتن می خواهیم گولن را به آنکارا تحویل دهد، زیرا او رهبر یک گروه 
تروریستی است و عدم تحویل او را یک اقدام خصمانه علیه خودمان قلمداد 
می کنیم«. وی تأکید کرد با اینکه اعدام در قانون اساســی ترکیه نیست، 
امــا دولت تغییرات قانونی را در این زمینه درنظر خواهد گرفت. بلافاصله 
پس از صحبت های نخســت وزیر ترکیه، جان کری، وزیر خارجه آمریکا 
به این موضوع واکنش نشــان داد و گفت ترکیه تاکنون هیچ درخواســتی 
برای استرداد فتح الله گولن به واشنگتن ارائه نکرده است. کری همچنین 

از ترکیه خواســته است اگر مدرکی در خصوص دخالت گولن در کودتای 
ترکیه دارد، ارائه کند. 

منابع مختلــف، محمد فتح الله گولن را واعظ، نویســنده و مدرس علوم 
اخلاقــی و الهیات اهــل ترکیه خوانده کــه در تبعیدی خودخواســته در 
پنســیلوانیای آمریکا زندگی می کند. گولن در عمر خود مشــغول تدریس 
نسخه ای پیشــرفته از اسلام است با نام »اسلام آناتولیایی« که مبتنی بر 
آموزه های یک عالم اسلامی به نام »سعید نورسی« است. در تفکر گولن 
که عمیقاً معتقد به مدارا و تســامح است، هرگونه تروریسم شدیداً محکوم 
و او معتقد بــه گفت وگوی بین ادیان الهی و پیروان کتاب های آســمانی 
است و خود او برای چنین گفتمان هایی با واتیکان و برخی مراکز مذهبی 
یهودی بار ها پیشقدم شده است. جنبش گولن شامل مدارس، دانشگاه ها، 

مؤسســه های حرفه ای و کاری و حتی ایستگاه های رادیویی و تلویزیونی 
اســت. در نگاه جهانی، جنبش گولن بیشتر در امر آموزش فعال است. در 
سال ۲۰۰۹ مجله معروف نیوزویک گزارش داد که افراد جنبش، مدارس 

بسیاری را در نقاط مختلف دنیا اداره می کنند.
دولت عدالت و توسعه به رهبری اردوغان نیز نخست با حمایت طرفداران 
گولن بر سر کار آمد، اما به مرور روابط میان این دو تیره شد. طی یک سال 
اخیر، اردوغان همه نهادهای وابسته به گولن را سرکوب کرده و از تلاش 
آن ها برای انجام کودتا در ترکیه ســخن گفته بود. گولن در واکنش به این 
امر گفته بود، حزب عدالت و توسعه اولین بار که قدرت را به دست گرفت، 
وعده تحکیم پایه های دمکراسی و ساخت کشور قانونمند را داد، ولی پس 
از انتخابات پارلمانی ســال ۲۰۱۱ به سوی خودکامگی رفت. در مجموع، 
گولن، شخصیتی است که داعیه »اسلام میانه« را دارد. بهتر است توصیف 
این »اسلام میانه« را از گزارش مؤسسه آمریکایی رند )RAND( بخوانیم 
تا موضوع روشــن تر شود. این مؤسسه در گزارش سال ۲۰۰۷ خود درباره 
مسلمانان میانه رو می نویسد: این مسلمانان حامی دموکراسی، شایسته 
حمایت آمریکا هســتند. حمایت از دموکراســی نیز به معنای مخالفت با 

مفهوم دولت اسلامی است. 
به نظر می رســد که فتح الله گولــن که زمانی تلاش کرد تا حزب عدالت و 
توســعه به قدرت برســد در ادامه از راه در پیش گرفته شده از سوی دولت 
اردوغان در اصلاحات سیاســی و اجتماعی که منجر به پررنگ تر شــدن 
اسلام در زندگی اجتماعی این کشور شده چندان رضایت نداشته و قصد به 
چالش کشیدن دولت برای عقب نشینی از مواضع خود یا استعفای نخست 
وزیر را دارد؛ موضوعی که با نفوذ عمیق گولن در سیستم قضایی و پلیس 
این کشــور چالشــی بزرگ را برای اردوغان و سیاست های وی به همراه 
داشــته و خواهد داشت، نباید فراموش کرد که گولن در راستای سیاستی 
کلان تر از ســطح ترکیه حرکت می کند که عبارت است از مقابله با اسلام 
سیاســی شیعی که از جمهوری اسلامی ایران منشأ گرفته و اسلام تندرو 

سلفی که از سوی عربستان سعودی در منطقه دنبال می شود.

شکست عملیات گسترده تروریست ها در جنوب سوریه
در تازه تریــن تحــول از اوضــاع میدانــی ســوریه، عناصر ۱3 گروه تروریســتی که جمعه گذشــته حمله موســوم به »هی لله« را در جنوب ســوریه علیــه نیروهای این کشــور آغاز کردند بار دیگر شکســت ســنگینی در پرونده خود ثبت 
کردند.عناصــر تروریســتی از جمعه گذشــته در جنوب ســوریه به مواضع نیروهای ســوری حمله کردند. روزنامه دولتی »الوطن« ســوریه گــزارش داد که این حملات به ریف »قنیطره« صورت گرفت ولی نیروهای ســوری توانســتند 
 حمــلات تروریســتها بــه روســتاهای »قریــة جبا، تل  تروریســت ها اما پس از اینکه موفق نشــدند به مواضع نیروهای ســوریه نفــوذ کنند، این بــار در اطراف »جبا و خــان ارنبه« مناطق مســکونی را هدف قرار دادند کــه تلفات جانی 

در پی نداشت. 
گروه های تروریستی حاضر در جنوب سوریه عملیاتی را تحت عنوان »هی لله« از جمعه علیه نیروهای مقاومت آغاز کردند. در این عملیات که اتاق عملیات موسوم به »الفرقان« از آن پرده برداشت، ۱3 گروه تروریستی حضور دارند که 
وابســته به معارضان حاضر در قنیطره هســتند که عبارتند از: »ألویة الفرقان، فوج المدفعیة، جبهة ثوار ســوریا، أنصار الإسلام، برکان حوران، لواء السبطین، بدر الإسلام، أحرار الإسلام، أجناد الشام، شهداء الحریة، الفرقة 46، توحید 

حوران، و لواء الکرامة«.

انعکاس چترهای رنگی در ویترین فروشگاه؛ نامور، بلژیک

ورزش خانوادگی در 
شاندونگ چی

سیلاب در ووهان، هوبئی

کشته شدن قندیل بلوچ، چهره شناخته 
شده رسانه ای پاکستان به دست برادرش

 آزادسازی موصل 
از دست داعش نزدیک است

فواد معصوم، رئیس جمهور عراق و ســفیر آلمان در این کشــور 
با یکدیگر دیدار و در خصوص برخی مســائل فیمابین و مسائل 
داخلی عراق گفتگو کردند. رئیس جمهور عراق در این دیدار اظهار 
داشت: »روابط عراق و آلمان ستودنی است و از برلین درخواست 
می کنیم که به عراق برای جبران خسارت های داعش در موصل 
و دیگر نقاط کشور کمک کند«. وی همچنین گفت: »اطمینان 
داریم که آزادسازی موصل و استان نینوا نزدیک است«. اکهارد 
بروزه نیز که دوران سفارتش به پایان رسیده، اظهار داشت: برلین 

قصد دارد همکاری های خود را با بغداد گسترش دهد«. 

 طرح اتهام جدید 
علیه شیخ عیسی قاسم

دادستان کل بحرین روز شنبه در ادعایی جدید و بدون نام بردن از 
شیخ عیسی قاسم اعلام کرد، یک روحانی ماه آینده به اتهام جمع 
گاه  آوری غیرقانونی پول و پولشویی محاکمه خواهد شد. یک مقام آ
در این زمینه گفت، منظور دادستان کل از این روحانی، آیت الله 
شیخ عیسی قاسم است که مقامات بحرین از یک ماه پیش تابعیت 
وی را سلب کرده اند. این مسأله باعث ترس از بروز خشونت های 
تازه در بحرین شده است. رسانه های بحرین ماه گذشته ادعا کرده 
بودند که تحقیقات درباره حساب بانکی ۱۰ میلیون دلاری به نام 

شیخ قاسم و پی بردن به منشأ این پول در جریان است.

 گروگان گیری 
در پایتخت ارمنستان

گروهی از افراد مسلح با حمله به یک ساختمان پلیس در ایروان، 
پایتخت ارمنستان، ۷ مأمور پلیس را به گروگان گرفتند. نیروهای 
ویژه ارمنســتان تا عصر امروز توانستند ۲ نفر از گروگان ها را آزاد 
کنند. افراد مسلح خواســتار آزادی یکی از بازداشت شدگان در 
مناقشه ناگورنو قره باغ هستند که متهم به خریداری غیرقانونی 
اسلحه است. ساکنان نزدیک این منطقه در جنوب ایروان، تخلیه 
شده اند. بر اساس گزارش های تأیید نشده، صدای تیراندازی در 
ساختمان پلیس شنیده شده است. حمله زمانی آغاز شد که افراد 

مسلح کنترل ساختمان پلیس را در اختیار گرفتند.

 اسکاتلند: در »برگزیت«
حق وتو داریم

نیکولا اســترجون، وزیر اول اســکاتلند گفت این امکان وجود 
دارد که اسکاتلند عضوی از پادشاهی متحده باشد و در اتحادیه 
اروپا هم بماند. وزیر اول اســکاتلند بعد از رأی بریتانیا به خروج 
از اتحادیه اروپا تهدید کرده بود به دلیل رای مردم اســکاتلند به 
مانــدن این کشــور در اتحادیه اروپا، در صــورت خروج بریتانیا 
از اتحادیــه، اســکاتلند نیز از بریتانیا خارج می شــود. اما امروز 
استرجون گفت وی حق وتو دارد تا اگر بریتانیا خواست اتحادیه 
اروپــا را ترک کند، اســکاتلند تاریخ آن را تعیین نماید. وی گفت 
اسکاتلند در مساله خروج از اتحادیه اروپا جایگاه محکمی دارد.
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